
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121000119

119

Nº 232, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2021 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.018866/2021-17.
Pregão Nº 31/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 03.556.998/0001-01 - ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E PRESTACAO DE
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA. Objeto: Contratação de Solução de Tecnologia da
Informação e Comunicação, com a aquisição de pacote de licenças de softwares da
plataforma Adobe para atender as necessidades da Diretoria de Comunicação Social (DCS)
e Assessoria de Inovação Tecnológica na Educação (ASSITEC).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/12/2021 a 07/12/2022. Valor
Total: R$ 16.500,00. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2021 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.018866/2021-17.
Pregão Nº 31/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Contratação de Solução de Tecnologia da Informação e Comunicação, com a aquisição de
pacote de licenças de softwares da plataforma Adobe para atender as necessidades da
Diretoria de Comunicação Social (DCS) e Assessoria de Inovação Tecnológica na Educação
( A S S I T EC ) .
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/12/2021 a 07/12/2022. Valor
Total: R$ 1.050,00. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2021 - UASG 158517

Nº Processo: 23205026514202127 . Objeto: Contratação de fundação de apoio para
gerenciamento administrativo e financeiro do projeto: PROGRAMA FAMÍLIAS FORTES. Total
de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Fundamento no Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 08/12/2021. ROSANGELA FRASSAO BONFA N T I .
Pró-reitora de Administração e Infraestrutura e Ordenadora de Despesas. Ratificação em
08/12/2021. GISMAEL FRANCISCO PERIN. Reitor em Exercício. Valor Global: R$ 312.500,00.
CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 09/12/2021) 158517-26440-2021NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 292/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070064230202110 . Objeto: Aquisição DE SERVIDOR TIPO RACK. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Para a aquisição ou contratação de produto para pesquisa e
desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 08/12/2021. KETHELYN SILVA MOURA .
Encarregado de Departamento. Ratificação em 08/12/2021. ROBSON MAIA GERALDINE.
Pró-reitor de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 397.877,92. CNPJ CONTRATADA :
08.195.991/0001-17 VERSATUS- SOLUCOES E SUPORTE EM REDES E COMPUTACAO DE ALT A
PERFORMANCE LTDA.

(SIDEC - 09/12/2021) 153052-15226-2021NE800682
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 301/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070066612202170 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Projeto
"Fortalecimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar em Goiás por meio do
Centro Colaborador em Alimentação e Nutrição do Escolar da Universidade Federal de
Goiás." Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Na contratação de instituição brasileira incumbida da
pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em
09/12/2021. KETHELYN SILVA MOURA. Encarregado de Departamento. Ratificação em
09/12/2021. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor de Administração e Finanças. Valor
Global: R$ 616.862,47. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A
PESQUISA .

(SIDEC - 09/12/2021) 153052-15226-2021NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 302/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070066481202121 . Objeto: Contrato UFG/RTVE. Projeto "PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS DIGITAIS NO CONTEXTO DA
EDUCAÇÃO CONTINUADA, DIVERSIDADE E INCLUSÃO: Pesquisa e desenvolvimento de
cursos interativos para o AVAMEC." Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Na contratação de instituição
brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional.
Declaração de Dispensa em 09/12/2021. KETHELYN SILVA MOURA. Encarregado de
Departamento. Ratificação em 09/12/2021. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor de
Administração e Finanças. Valor Global: R$ 1.500.000,00. CNPJ CONTRATADA :
01.517.750/0001-06 FUNDACAORADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL.

(SIDEC - 09/12/2021) 153052-15226-2021NE800682
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 303/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070066865202143 . Objeto: Contrato UFG/RTVE. Projeto "Projeto
Interfaces Didáticas Digitais - Desenvolvimento de Produtos Educacionais - para o Curso de
gestão de dados do sistema de gerenciamento de imóveis - Subprojeto com a Secretaria de
Coordenação e Governança do Patrimônio da União do Ministério da Economia - SPU
/ME". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Na contratação de instituição brasileira incumbida da
pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em
09/12/2021. KETHELYN SILVA MOURA. Encarregado de Departamento. Ratificação em
09/12/2021. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor de Administração e Finanças. Valor
Global: R$ 224.826,54. CNPJ CONTRATADA : 01.517.750/0001-06 FUNDACAORADIO E
TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL.

(SIDEC - 09/12/2021) 153052-15226-2021NE800682
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 137/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070055208202171 .
Objeto: Aquisição de: PEÇAS E MATERIAIS DE CONSUMO PARA HEMOGASÔMETRO ROCHE
COBAS B121 (PATRIMÔNIO Nº 607427) E PARA ANALISADOR DE TIRAS URINÁRIAS URISYS
(PATRIMÔNIO N¨ 697339), para atender às necessidades do Hospital Veterinário - HV/EVZ.
Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 09/12/2021. LIDIA MARIA DE MOURA NOGUEIRA. Assistente
em Administração. Ratificação em 09/12/2021. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor em
Administração e Finanças. Valor Global: R$ 33.342,25. CNPJ CONTRATADA : 02.346.952/0001-
97 APIJA PRODUTOS HOSPITALARES LABORATORIAIS ODONTOLOGICOS E ASSISTENCIA TECNICA
LT .

(SIDEC - 09/12/2021) 153052-15226-2021NE800682

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 293/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070064238202178 . Objeto: Aquisição de: peças para manutenção dos
equipamentos do Hospital Veterinário, estação de anestesia compostas pelos itens:
FABIUS PLUS Série/Lote ASHF-0197, patrimônio nº 669537; VAMOS Série/Lote ASHH-
0118, patrimônio nº 669535 e Monitor Infinity Delta Série /Lote: 6007473576,
patrimônio nº 669536, analisador de gases anestésicos VAMOS Série/Lote: ASLK-0143,
patrimônio nº 710948 e FABIUS TIRO Série/Lote: ASKF-0211, patrimônio nº 700658, do
HV/EVZ. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: É inexigível a licitação quando houver inviabilidade
de competição Declaração de Inexigibilidade em 09/12/2021. LIDIA MARIA DE MOURA
NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 09/12/2021. ROBSON MAIA
GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 21.691,39. CNPJ
CONTRATADA : 02.535.707/0001-28 DRAGER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA..

(SIDEC - 09/12/2021) 153052-15226-2021NE800682

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 273/2018.
Nº Processo: 23070.013112/2018-30.
Pregão. Nº 173/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
12.742.245/0001-73 - UNISERVE COMERCIO E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: O
presente termo tem como objeto o reequilíbrio econômico derivado da tarifa do
transporte coletivo da região metropolitana de goiânia com repercussão para o contrato a
partir da data de 01/05/2019.. Vigência: 14/01/2019 a 13/01/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.903.600,80. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 273/2018.
Nº Processo: 23070.013112/2018-30.
Pregão. Nº 173/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
12.742.245/0001-73 - UNISERVE COMERCIO E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: O
presente termo tem como objeto a extinção da multa adicional de 10% sobre o fgts com
base na lei nº 13.932/2019 com repercussão para o contrato a partir da data de
01/01/2020.. Vigência: 14/01/2019 a 13/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.895.281,32. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 273/2018.
Nº Processo: 23070.013112/2018-30.
Pregão. Nº 173/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
12.742.245/0001-73 - UNISERVE COMERCIO E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: O
presente termo tem como objeto a inclusão do adicional de insalubridade para os postos
autorizados via laudo com repercussão para o contrato a partir da data de 25/09/2020.
Também atualização do contrato com o valor do salário mínimo ano 2021 sobre o adicional
de insalubridade com repercussão para o contrato a partir de 01/01/2021.. Vigência:
14/01/2019 a 13/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.218.169,40. Data de
Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo tem como objeto a repactuação do contrato 273/2018 com base na cct
seac-go 000156/2019 com alterações a partir da data de 01/03/2019. Assim como a
alteração dos valores a partir de 20/03/2019 com base na referida repactuação e com o
acréscimo de postos derivada do ta 01/2019..

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo tem como objeto a repactuação do contrato 273/2018 com base na cct
seac-go 000118/2020 com alterações a partir da data de 01/03/2020. Assim como a
alteração dos valores a partir de 18/08/2020 com base na referida repactuação e com base
nas alterações de postos derivada do ta 02/2020..

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo tem como objeto a repactuação do contrato 273/2018 com base na cct
seac-go 00093/2021 com alterações a partir da data de 01/03/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).'

EDITAL Nº 80 DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO
DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Decreto nº
9.739, de 28/03/2019, publicado no D.O.U. de 29/03/2019, na Lei nº 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e o que consta da
Resolução Conjunta CONSUNI/CEPEC nº 23/2018, homologa e torna público o
resultado final do Concurso Público para o Cargo da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital
de Condições Gerais nº 09/2020, Publicado no D.O.U. de 21/09/2020 e Edital
Específico nº 18/2021, publicado no D.O.U. de 30/06/2021.

Área do concurso: História das Relações Internacionais e
Patrimônio/Faculdade de História, exercício: Goiânia. Candidato aprovado: Raul
Amaro de Oliveira Lanari, média: 8,14. (Processo n° 23070.023528/2021-61):

EDWARD MADUREIRA BRASIL

Alessandra Moscato
Realce


